En cuanto a la gestión judicial pendiente que sirve de antecedente al libelo de
inaplicabilidad, la parte requirente - Sociedad Agrícola Valle Azul Limitada- explica
que la Administradora de Fondos de Pensiones A.F.P. CUPRUM S.A. interpuso
demanda ejecutiva en su contra ante el Juzgado Laboral y Previsional de Santiago,

0000136
CIENTO TREINTA Y SEIS

2

causa de cobranza en actual tramitación.
Luego, y en cuanto al conflicto constitucional que se somete a conocimiento y

resolución de este Tribunal Constitucional, la parte requirente afirma, primero que
la aplicación al caso sobre cobranza previsional sublite del artículo 19,

[...]

24 de la Constitución Política de la República, habida consideración que tales
cotizaciones se extraen de la remuneración devengada a favor del afiliado. En
efecto, en el sistema de pensiones establecido por el D.L 3.500, “cada afiliado es
dueño de los fondos que ingresen a su cuenta de capitalización individual y qué él

0000138
CIENTO TREINTA Y OCHO

4

conjunto de éstos constituye un patrimonio independiente y diferente del
patrimonio de la sociedad administradora de esos fondos”; de modo que la
propiedad que tiene el afiliado sobre los fondos previsionales que conforman su
cuenta individual, aunque presenta características especiales, se encuentra

[...]

Que, en cuanto al fin legítimo, cabe hacer notar que el anatocismo que establece
el precepto impugnado encuentra su justificación en la protección de las cotizaciones
del trabajador –que, habiendo mediado una relación laboral, ocupó una posición
desigual respecto del empleador-, lo que no solo corresponde a una finalidad

0000145
CIENTO CUARENTA Y CINCO

11

perfectamente legítima, sino que, además, resulta concordante con el mandato
constitucional que conmina al legislador a resguardar el derecho a la seguridad social
y a asegurar la protección del trabajo (artículo 19 números 18 y 16 de la carta